
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 131 DEL 09/11/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

TD MEPA N. 1447749 - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA 
CROMATOGRAFICO IONICO ALLA DITTA METROHM ITALIANA SRL. CIG: 

84667517F3 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Laura Collavin Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

−  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

−  il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del Programma, 
del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2020 e triennali 2020-
2022, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 518 del 03 aprile 2020; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020, n. 120 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 
 
VISTA la richiesta di approvvigionamento n. 721 – “Sostituzione linea cromatografica ionica non 
riparabile”, approvata dal Responsabile della Struttura S.O.C. Laboratorio in data 08/10/2020; 
 
DATO ATTO che: 
− il Laboratorio di Udine ha in dotazione un sistema cromatografico ionico obsoleto di cui si 

rende necessaria la sostituzione; 
− l’Agenzia ha autorizzato l’acquisto di un nuovo sistema cromatografico ionico in sostituzione 

del sistema non più riparabile; 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Centro di Risorsa “SOC Risorse 
Economiche” n. 112  di data 12/10/2020 si è dato avvio, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 
decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020 e del Regolamento 
per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati da ARPA FVG, ad una 
procedura volta all’affidamento della fornitura di un sistema di cromatografia ionico, per l’importo 
complessivo presunto di € 39.000,00 (IVA esclusa); 
 
DATO ATTO che in data 13/10/2020 è stata pubblicata sul portale del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (di seguito Mepa) di Consip la Trattativa Diretta n. 1447749 per 
l’acquisto di un sistema cromatografico ionico completo, negoziando direttamente l’acquisto con 
il fornitore Metrohm Italiana Srl;  

 
VISTA l’offerta economica pervenuta, pari a complessivi € 38.972,30 (IVA esclusa);  

 



DATO atto che per l’affidamento in argomento il Responsabile dell’Esecuzione Contrattuale 
è il dott. Marco Dizorz; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto della fornitura di un sistema cromatografico 
ionico 930 Compact IC Flex ChS/PP/Deg comprensivo di accessori alla ditta Metrohm 
Italiana Srl, per l’importo complessivo di €  38.972,30 (IVA esclusa); 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa:  
 
1) di prendere atto dell’esito della trattativa diretta Mepa n. 1447749 e di affidare la 

fornitura di un sistema cromatografico ionico 930 Compact IC Flex ChS/PP/Deg, 
comprensivo di accessori, alla ditta Metrohm Italiana Srl, avente sede legale in Via G. Di 
Vittorio, 5 - 21040 Origgio (VA), C.F. 11073590157 e P.I. 02190240123, per l’importo 
complessivo di € 38.972,30 (IVA esclusa);    

2) di dare atto che la spesa complessiva farà carico al conto: 020.400.0010 “Attrezzature 
sanitarie” del bilancio di competenza. 

 
 
 

 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 131 del 09/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO VISINTIN
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 09/11/2020 15:57:34
IMPRONTA: 1CCC23C7E02698804922B70334F2C651AD5FBD0441FA990344FAE4FE073C6084
          AD5FBD0441FA990344FAE4FE073C60840C8863B29D4118FFA74192BAE686A06E
          0C8863B29D4118FFA74192BAE686A06EB4C7392D9C5E24CB4ACBAC85FD2B692A
          B4C7392D9C5E24CB4ACBAC85FD2B692AD9947078CDE766582F448042F3802993


